5. Sed excepto isto mortali intellectu, ita nos huius dominici facti altitudinem commendasse meminimus, quod lavando pedes iam lotorum atque mundorum discipulorum, significaverit Dominus propter humanos quibus in terra versamur affectus, ut quantumlibet profecerimus in apprehensione iustitiae, sciamus nos sine peccato non esse: quod subinde abluit interpellando pro nobis, cum oramus Patrem qui in coelis est, ut debita nostra dimittat nobis, *sicut et nos dimitimus debitoribus nostris*. Quomodo ergo ad hunc intellectum poterit pertinere hoc quod ipse postea docuit, ubi sui facti exposuit rationem dicens:

Si ergo ego lavi vestros pedes Dominus et Magister, debetis et vos alter alterius lavare pedes. Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis! Numquid dicere possumus quod etiam frater fratrem a delicti poterit contagione mundare? Imo vero id etiam nos esse admonitos in huius dominici operis altitudine noverimus, ut confessi invicem delicta nostra oremus pro nobis, sicut et Christus interpellat pro nobis.

Audiamus Apostolum Iacobum hoc ipsum evidentissime praecipientem et dicentem: *Confitemini invicem delicta vestra, et orate pro vobis.* Quia et ad hoc Dominus nobis dedit exemplum. Si enim ille qui ullum peccatum nec habet, nec habuit, nec habebit, orat pro peccatis nostris; quanto magis nos invicem pro nostris orare debemus? Et si dimittit nobis ille cui non habemus quod dimittamus; quanto magis dimittere nobis debemus invicem, qui sine peccato hic vivere non valemus? Quid enim videtur in hac altitudine sacramenti Dominus significare, cum dicit:

Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego feci vobis; ita et vos faciatis; nisi quod apertissime dicit Apostolus:

Donantes vobis metipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos?

Invicem itaque nobis delicta donemus, et pro nostris delictis invicem oremus, atque ita quodammodo invicem pedes nostros lavemus.

Nostrum est, donante ipso, ministerium caritatis et humilitatis adhibere: illius est exaudire, ac nos ab omni peccatorum contaminatione mundare per Christum, et in Christo; ut quod aliis etiam dimittimus, hoc est in terra solvimus, solvatur in caelo.

TRACTATUS LIX

Qui me accipit, accipit eum qui me misit (Io 13, 16-20).

Sic itaque eum qui missus est unusquisque accipiat, ut in illo eum qui misit attendat.

Magister humilitatis et verbo et exemplo.

1. Audivimus in sancto Evangelio loquentem Dominum atque dicentem:

Amen, amen dico vobis; non est servus maior domino suo, neque apostolus maior eo qui misit illum.

si haec scitis, beati eritis si feceritis ea.

Hoc ideo dixit, quia laverat discipulorum pedes, magister humilitatis et verbo et exemplo: sed poterimus ea quae sunt operiosius disserenda ipso adiuvante disserere, si non in eis quae manifesta sunt immoremur.

*Amen, amen dico vobis, non est servus major domino suo, neque apostolus maior eo qui misit illum.*⁵⁰

Hoc ideo dixit, quia laverat pedes servorum Dominus, et ipse qui misit eorum quos misit. Απόστολος Graece, Latine dicitur missus,⁵¹ ut ostenderet ea quae Excelsus fecit humiliter⁵², multo magis humilius et infirmis humilius esse facienda.

Sed ut et hoc in loco spiritualis intellectus commoneret, quia si ipse qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus, interpellat pro nobis excessibus (I Petr. II)⁵³,

In verità, in verità io vi dico: un servo non è più grande del suo padrone, né un inviato è più grande di chi lo ha mandato.

Disse questo perché aveva lavato i piedi dei servi, lui, il Signore, che aveva mandato quelli di loro che aveva mandato - Απόστολος in greco, in latino si dice missus (mandato) -, per mostrare che quelle cose che l'Ecclesio fece umilmente, molto più avrebbero dovuto essere fatte umilmente da chi è umile e malfermo. Ma perché anche in questo passo la comprensione spirituale ci esorti, dato che se lui, che non commise peccato e non si trovò inganno sulla sua bocca (1Pt 2, 22), intercede per

³⁹ Mt 6, 12. Nella prima parte il modo del verbo è modificato.

⁴⁰ Purtroppo la scansione in mio possesso consente di escludere che si tratti di "contagione", come in Agostino, ma non di disambiguare tra "cogitatione" e "cognitione". Ho optato per quest'ultima in quanto più prossima alla soluzione agostiniana.

⁴¹ Francamente mi pare che questo "ejus" scricchioli non poco; bisognerebbe tradurre più o meno: "ammoniti dalla profondità della sua (cioè del Signore) opera del Signore", ma se in latino la cosa potrebbe anche essere in quanto "dominicu" potrebbe essere inteso non come possessivo ma qualitativo: qualcosa come "signorile / domenicale", la mancanza di un aggettivo adeguato in italiano costringe ad adottare la più lineare soluzione presente nel testo di Agostino.

⁴² cfr Rm 8, 34.

⁴³ Gc 5, 16 Vulg.: "Confitemini ergo alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini"; Sabatier in nota: "August. tract. 58 in Joh. tom. 3. col. 562. c. legit: *Confitemini invicem delicta vestra, & orate pro vobis.*" La traduzione viene adeguata.

⁴⁴ In realtà Col 3, 13. Beda si riferisce molto probabilmente al passo, citato come parallelo dalla stessa BJ, di Ef 4, 1-2. 32: "Obsecro itaque vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocatione, qua vocati estis, cum omni humilitate, et mansuetudine, cum patientia, supportantes invicem in caritate, / Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit vobis."

⁴⁵ Trovo piuttosto intrigante questo probabile lapsus tra morale e mortale. Sembrerebbe che ciò che per Agostino è comprensione morale del gesto, cioè la sua relizzazione "con le mani", per Beda sia mortale, cioè legata alla carnalità dell'uomo decaduta per il peccato. Motivo per cui mi guardo bene dall'emendare.

⁵⁰ Gv 13, 16.

⁵¹ Si veda anche al cap. XVII un breve passo analogo (§4 dell'omelia 108 di Agostino). Qui mi sembra essere un inciso che va ad interrompere il filo del discorso; pertanto lo evidenzi in italiano modificando l'interpunzione.

⁵² Questa locuzione è presente al §4 dell'omelia 58 di Agostino, in un breve passo non utilizzato da Beda.

⁵³ In realtà la citazione di 1Pt 2, 22 si limita a: "qui peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus"; "interpellat pro nobis" compare solo in Rm 8, 34; il termine "excessus" compare in Lc 9, 31 (la trasfigurazione) col significato di "dipartita", e due volte nella locuzione "mentis excessus" in At 10, 10 e 11, 5. Nel testo di Agostino il passo da 1Pt è citato nell'omelia 21, §12, non utilizzata da Beda.

multo magis ipsi debemus orare pro invicem.

Sed et si dimittit nobis ille cui non habemus quod dimittamus multo magis oportet nos alterutrum dimittere nobis debita nostra: quod ipsum Apostolus quoque praecipiens, ait: *Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis* (Ephes. IV).

*Si haec, inquit, scitis, beati eritis, si feceritis ea.*⁵⁴ Salutaris haec multum nostri Salvatoris et sedulo est cogitanda sententia, quia beati erimus sciendo coelestia praecpta, si tamen ea quae novimus, operando sectemur.

Qui enim cognita ejus mandata servare neglit, beatus esse non valet, qui haec vel cognoscere contemnit, multo longius a beatorum sorte secluditur.

Cum ergo haec Dominus praemisisset, adjunxit:

*Non de omnibus vobis dico, ego scio quos elegerim, sed ut impleatur Scriptura: Qui manducat meum panem levabit super me calcaneum suum.*⁵⁵ Hoc quid est aliud, nisi, Concilcabit me? Notum est de quo loquatur. Judas ille traditor ejus attingitur. Ergo ipsum non elegerat; unde ab eis quos elegit isto sermone discernit.

*Quod ergo dico, inquit, beati eritis, si feceritis ea, non de omnibus vobis dico,*⁵⁶ est inter vos qui non erit beatus, neque faciet ea.

Ego scio quos elegerim. Quos? nisi eos qui beati erunt faciendo quae praecipit, ac facienda monstravit, qui efficere beatos potest. Non est igitur traditor Judas electus? Quid est ergo quod alio loco dicit:

*Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?*⁵⁷ An et ipse ad aliquid est electus? ad quod utique erat necessarius, non autem ad beatitudinem, de qua modo ait: *Beati eritis si feceritis ea.* Hoc non de omnibus dicit. Scit enim quos ad societatem beatitudinis hujus elegerit Non est ex eis iste, qui panem illius sic edebat, ut super eum levaret calcaneum.

Illi mandacabant panem dominicum, ille panem Domini contra Dominum.

Illi vitam, ille panem. *Qui enim manducat indigne,* ait Apostolus, *iudicium sibi manducat* (I Cor. XI)⁵⁸.

*Amodo, inquit, dico vobis priusquam fiat, ut credatis, cum factum fuerit, quia ego sum.*⁵⁹ Id est, ego sum de quo illa Scriptura praecessit, ubi dictum est:

Qui manducat meum panem, levabit super me calcaneum.

Deinde sequitur, et dicit:

*Amen, amen dico vobis quia qui accipit eum, si quem misero, me accipit. Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.*⁶⁰

noi (Rm 8, 34) deceduti, molto più noi dobbiamo pregare gli uni per gli altri. Ma poi, se rimette a noi lui cui non abbiamo nulla da rimettere, molto più è opportuno che noi ci rimettiamo vicendevolmente i nostri debiti; il che dice anche l'Apostolo stesso, ordinando: *Siate invece benevoli gli uni verso gli altri, misericordiosi, perdonandovi a vicenda come Dio ha perdonato a voi in Cristo* (Ef 4, 32).

Sapendo queste cose, siete beati se le mettete in pratica. Questa salutare affermazione del nostro Salvatore è da meditare molto e con diligenza, perché saremo beati conoscendo i precetti celesti, se tuttavia ciò che abbiamo conosciuto lo metteremo in pratica. Chi infatti trascura di serbare i suoi comandamenti conosciuti, non è in grado di essere beato, chi poi disprezza di conoscerli, si esclude ancor più dalla sorte dei beati.

Dopo aver dunque premesso ciò, il Signore aggiunse:

Non parlo di tutti voi; io conosco quelli che ho scelto; ma deve compiersi la Scrittura: Colui che mangia il mio pane ha alzato contro di me il suo calcagno. E questo che altro è, se non: Mi calpesterà? È noto di cosa si parli: si riferisce a Giuda, il suo traditore. Dunque non lo aveva eletto, dato che con questa dichiarazione lo distingue da quelli che aveva eletti. Dunque ciò che dico: *siete beati se le mettete in pratica.* Non parlo di tutti voi, dice: c'è tra voi chi non sarà beato, e non farà queste cose. Io conosco quelli che ho scelto. Chi? se non quelli che saranno beati facendo quanto ha ordinato e confermato, facendolo, colui che può rendere beati. Dunque Giuda, il traditore, non è eletto? Come si spiega allora ciò che dice in un altro passo: «*Non sono forse io che ho scelto voi, [...]? Eppure uno di voi è un diavolo!*»? O forse anch'egli è stato scelto per qualcosa? per cui era certo necessario, ma non per la beatitudine, della quale ora dice: *siete beati se le mettete in pratica.* Questo non lo dice di tutti. Infatti conosce quelli che ha eletti alla comunanza di questa beatitudine. Non è fra questi colui che mangiava il pane di lui così da levare contro di lui il calcagno. Quelli mangiavano il pane del Signore, quello il pane del Signore contro il Signore. Quelli la vita, quello il pane. *chi infatti mangia indegnamente,* dice l'Apostolo, *mangia la propria condanna* (ICor 11, 29).

Ve lo dico fin d'ora, dice, *prima che accada, perché, quando sarà avvenuto, crediate che Io Sono.* Cioè, io sono colui del quale profetizzò la Scrittura, laddove è detto: *Colui che mangia il mio pane ha alzato contro di me il suo calcagno.*

Quindi prosegue, e dice:

In verità, in verità io vi dico: chi accoglie colui che io manderò, accoglie me; chi accoglie me, accoglie colui che mi ha mandato.

Cum ergo haec Dominus praemisisset, adiunxit:

Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim: sed ut impleatur Scriptura: Qui manducat panem mecum, levabit super me calcaneum suum. Hoc quid est aliud nisi, concilcabit me? Notum est de quo loquatur; Iudas ille traditor eius attingitur. Ergo ipsum non elegerat, unde ab eis quos elegit, isto sermone secernit.

Quod ergo dico, inquit: Beati eritis si feceritis ea, non de omnibus vobis dico: est inter vos qui non erit beatus, neque faciet ea.

Ego scio quos elegerim. Quos, nisi eos qui beati erunt faciendo quae praecipit, ac facienda monstravit, qui efficere beatos potest? Non est, inquit, traditor Iudas electus. Quid est ergo quod alio loco dicit:

Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est? An et ipse ad aliquid est electus, ad quod utique erat necessarius; non autem ad beatitudinem, de qua modo ait: *Beati eritis si feceritis ea.* Hoc non de omnibus dicit: scit enim quos ad societatem beatitudinis huius elegerit. Non est ex eis iste qui panem illius sic edebat, ut super eum levaret calcaneum.

Illi manducabant panem Dominum, ille panem Domini contra Dominum:

illi vitam, ille poenam. *Qui enim manducat indigne* ait Apostolus, *iudicium sibi manducat.*

Amodo, inquit, dico vobis, priusquam fiat; ut cum factum fuerit, credatis quia ego sum; id est, ego sum de quo illa Scriptura praecessit, ubi dictum est:

Qui manducat mecum panem, levabit super me calcaneum.

2. Deinde sequitur, et dicit:

Amen, amen dico vobis; qui accipit si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.

Tantumne distare intellegi voluit inter eum quem mittit et seipsum, quantum inter seipsum et Patrem Deum? Hoc si isto modo acceperimus, nescio quos gradus, quod absit, Arianorum more faciemus. Illi quippe cum audiunt haec evangelica verba, seu legunt, statim ad illos gradus sui dogmatis currunt, quibus non ascendunt ad vitam, sed praecipitantur in mortem. Continuo quippe dicunt: Quantum apostolus Filii distat a Filio, quamvis dixerit: *Qui accipit si quem misero, me accipit;* tantum et Filius distat a Patre, quamvis dixerit: *Qui autem me accipit, accipit eum qui me misit.* Sed si hoc dicis, oblitus es, haeretice, gradus tuos. Si enim tanto intervallo propter haec Domini verba Filium a Patre, quantum apostolum distinguist a Filio, ubi positurus es Spiritum Sanctum? Exciditne tibi, eum vos ponere solere post Filium? Erit ergo ipse inter apostolum et Filium; et multo amplius distabit Filius ab apostolo quam Pater a Filio. An forte, ut inter Filium et apostolum, atque inter Patrem et Filium maneat paribus intervallis ista distinctio, aequalis erit Spiritus sanctus Filio? Sed nec hoc vultis. Ubi ergo eum posituri estis, si quanta Filium Patri, tanta apostolum Filio discretione supponitis? Cohibete itaque vestrae praeceptionis audaciam; et in his verbis nolite quererere quantam Filii et apostoli, tantam Patris Filiique distantiam. Ipsum Filium audite potius dicentem: *Ego et Pater unum sumus.* Ubi veritas vobis inter Genitorem et Unigenitum nullam distantiae suspicionem reliquit, ubi gradus vestros Christus

⁵⁴ Gv 13, 17.

⁵⁵ Gv 13, 18 Vulg.: “Non de omnibus vobis dico: ego scio quos elegerim; sed ut adimpleatur Scriptura: Qui manducat meum panem, levabit contra me calcaneum suum.”; VL: “levabit super me calcaneum suum.”; Sabatier in nota: “Ms. Corb. tollit enim, ante scio, & paulo post habet impleatur; in caeteris vero concordat cum textu. Similiter habent S. Germ. & Fossat. impleatur; sed reliqua ut in Vulg. In Cantabr. sic: Non de omnibus ego scio quos elegi: sed ut impleatur Scriptura: Qui edebas mecum panem, levabit super me calcaneum suum.”.

⁵⁶ Gv 13, 17-18. “Quod ergo dico” è evidenziato in corsivo, ma non fa parte della citazione.

⁵⁷ Gv 6, 70.

⁵⁸ 1Cor 11, 29 Vulg.: “Qui enim manducat, et bibit indigne, iudicium sibi manducat,”; NCEI traduce: “chi mangia e beve senza riconoscere il corpo del Signore, mangia e beve la propria condanna.”; provvedo ad emendare secondo Vulg..

⁵⁹ Gv 13, 19.

⁶⁰ Gv 13, 20 Vulg.: “Amen, amen dico vobis: Qui accipit si quem misero, me accipit: qui autem me accipit, accipit eum, qui me misit.”.

Si enim voluerimus intelligere ideo dictum: *Qui me accipit, accipit eum qui me misit*, quod unius naturae sint Pater, Filius, consequens videbitur ex eorumdem verborum regula, qua dictum est: *Qui accipit, si quem misero, me accipit, ut unius naturae sit Filius et apostolus.*

Possit quidem et hoc non inconvenienter intelligi, quoniam geminae est gigas illae substantiae, quea exsultavit ad currendam viam (*Psalm. XVIII*)⁶¹.

Verbum enim caro factum est (*Joan. I*), hoc est, Deus homo factus est. Proinde ita dixisse possit videri: *Qui accipit eum quem misero, me secundum hominem accipit.*

Qui autem me secundum Deum accipit, accipit eum qui me misit.

Sed cum ista dicebat, non ab illo naturae unitas, sed in eo qui mittitur mittentis commendabatur auctoritas. Sic itaque unusquisque eum qui est missus accipiat, ut in illo eum qui misit attendat. Si ergo attendas Christum in Petro, invenies discipuli praceptorum. Si autem attendas Patrem in Filio, invenies unigeniti Genitorem. Ac sic in eo qui missus est sine ullo accipis errore mittentem.

Se infatti volessimo intendere quanto detto: *Chi accoglie colui che mi ha mandato*, nel senso che il Padre, il Figlio siano di una sola natura, sembrerebbe conseguente dal parallelismo delle medesime parole, per cui viene detto: *chi accoglie colui che io manderò, accoglie me*, che di una sola natura siano il Figlio e l'apostolo. Potrebbe invero non sconvenientemente essere interpretato anche così, poiché *il prode* è di quella duplice natura per la quale *esulta nel percorrere la via* (cfr *Sal 18, 6*). *Il Verbo* infatti *si fece carne* (*Gv 1, 14*), cioè, Dio si è fatto uomo. Si potrebbe quindi supporre che abbia detto così: *Chi accoglie colui che io manderò, accoglie me* in quanto uomo. *Chi invece accoglie me* in quanto Dio, *accoglie colui che mi ha mandato*. Ma quando diceva ciò, di colui che manda non veniva affermata l'unità di natura con quello, ma l'autorità in colui che è mandato. Così dunque ciascuno accolga colui che è mandato, in modo da considerare in lui chi lo ha mandato. Se dunque consideri Cristo in Pietro, troverai il precettore del discepolo. Se invece consideri il Padre nel Figlio, troverai il Genitore dell'unigenito. E così in colui che è mandato accogli, senza alcun errore, colui che manda.

elisit, ubi scalas vestras petra confregit.

Unius naturae sunt Pater et Filius.

3. Sed haereticorum calunnia refutata, quoniam modo nos accepturi sumus haec dominica verba: *Qui accipit si quem misero, me accipit; qui autem me accipit, accipit eum qui me misit?*

Si enim voluerimus intellegere ideo dictum: *Qui me accipit, accipit eum qui me misit*, quod unius naturae sint Pater et Filius; consequens videbitur ex eorumdem verborum regula, qua dictum est: *Qui accipit si quem misero, me accipit*, ut unius naturae sit Filius et apostolus.

Possit quidem non inconvenienter et hoc intellegi, quoniam geminae est *ille* gigas substantiae, qui exsultavit ad currendam viam:

Verbum enim caro factum est, hoc est, Deus homo factus est. Proinde ita dixisse possit videri: *Qui accipit si quem misero, me accipit secundum hominem:*

Qui autem me secundum Deum accipit, accipit eum qui me misit.

Sed cum ista dicebat, non ab illo naturae unitas; sed in eo qui mittitur, mittentis commendabatur auctoritas. Sic itaque eum qui missus est unusquisque accipiat, ut in illo eum qui misit attendat. Si ergo attendas Christum in Petro, invenies discipuli praceptorum; si autem attendas Patrem in Filio, invenies Unigeniti Genitorem: ac sic in eo qui missus est, sine ullo accipis errore mittentem.

Ea quae sequuntur in Evangelio, non sunt temporis brevitate coarctanda. Et ideo sermo iste, carissimi, velut ovium sanctorum cibus, si sufficit, salubriter capiatur; si exiguum est, desiderabiliter ruminetur.

TRACTATUS LX

Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu (*Io 13, 21*).

Turbatur tam ingens potestas, turbatur petrae firmitas; an potius in eo nostra turbatur infirmitas? Ita vero! nihil indignum credant servi de Domino suo, sed agnoscent se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis, turbatus est idem ipse pro nobis.

1. Non parva, fratres, ex Evangelio beati Ioannis nobis proponitur quaestio, ubi ait:

Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me. Hincne turbatus est Jesus, non carne, sed spiritu, quia dicturus fuerat: *Unus ex vobis tradet me?* Numquidnam illi hoc tunc

primum venit in mentem, vel tunc primum ei subito revelatum est, eumque repentina tanti mali novitate turbavit? Nonne hinc paulo ante loquebatur dicens: *Qui manducat meum panem, levavit super me calcaneum?*⁶² Nonne etiam superius jam dixerat: *Et vos mundi estis, sed non omnes?* Ubi evangelista subiunxit: *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum.*⁶³ quem jam et ante significaverat dicens: *Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?*⁶⁴ Quid est ergo quod nunc turbatus est spiritu, cum protestatus est, et dixit: *Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me?* An quia jam eum fuerat expressurus, ut non lateret in caeteris, sed discerneretur a caeteris, ideo turbatus est spiritu?

et quia ipse traditor jam fuerat, ut Iudeos quibus Dominus ab eo traderetur adduceret, turbavit eum imminens passio, et periculum proximum, et traditoris impendens manus, cuius fuerat praecognitus animus? Tale quippe hoc est, quod Jesus turbatus est spiritu, quale etiam illud quod ait: *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salva me ex hac hora. Sed propterea veni in horam hanc* (*Joan. XII*)⁶⁵. Sicut ergo hic ejus anima turbata est hora propinquante passionis, ita etiam nunc exituro Juda, atque venturo, et propinquante tanto scelere traditoris, turbatus est spiritu.

An quia ipse traditor iam fuerat exiturus, ut Iudeos, quibus Dominus ab eo traderetur adduceret, turbavit eum imminens passio, et periculum proximum, et traditoris impendens manus, cuius fuerat praecognitus animus? Tale quippe hoc est quod Jesus turbatus est spiritu, quale etiam illud quod ait: *Nunc anima mea turbata est; et quid dicam? Pater, salva me ex hora hac; sed propterea veni in horam hanc.* Sicut ergo tunc eius anima turbata est hora propinquante passionis;

ita etiam nunc exituro Juda atque venturo, et propinquante tanto scelere traditoris, *turbatus est spiritu*.

In eo turbatur nostra infirmitas.

2. Turbatus est ergo potestatem habens ponendi animam suam, et potestatem habens iterum sumendi eam. Turbatur tam ingens potestas, turbatur petrae firmitas: an potius in eo nostra turbatur infirmitas? Ita vero: nihil indignum credant servi de Domino suo, sed agnoscent se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis,

*Cum haec dixisset Jesus, turbatus est spiritu, et protestatus est, et dicit: Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.*⁶² Hincne turbatus est Jesus non carne, sed spiritu, quia dicturus fuerat: *Unus ex vobis tradet me?* Nunquidnam illi hoc tum

primum venit in mentem, vel tunc primum ei subito revelatum est, eumque repentina tanti mali novitate turbavit? Nonne hinc paulo ante loquebatur dicens: *Qui manducat meum panem, levavit super me calcaneum?*⁶³ Nonne etiam superius jam dixerat: *Et vos mundi estis, sed non omnes?* Ubi Evangelista subiunxit: *Sciebat enim quisnam esset qui traderet eum:*

*quem iam et ante significaverat dicens: Nonne ego vos duodecim elegi, et unus ex vobis diabolus est?*⁶⁴ Quid est ergo quod nunc turbatus est spiritu, cum protestatus est, et dixit: *Amen, amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me?* An quia jam eum fuerat expressurus, ut non lateret in caeteris, sed discerneretur a caeteris, ideo turbatus est spiritu?

et quia ipse traditor jam fuerat, ut Iudeos quibus Dominus ab eo traderetur adduceret, turbavit eum imminens passio, et periculum proximum, et traditoris impendens manus, cuius fuerat praecognitus animus? Tale quippe hoc est, quod Jesus turbatus est spiritu, quale etiam illud quod ait: *Nunc anima mea turbata est, et quid dicam? Pater, salva me ex hac hora. Sed propterea veni in horam hanc* (*Joan. XII*)⁶⁵. Sicut ergo hic ejus anima turbata est hora propinquante passionis, ita etiam nunc exituro Juda, atque venturo, et propinquante tanto scelere traditoris, turbatus est spiritu.

Turbatur ergo potestatem habens ponendi animam suam, et potestatem habens iterum sumendi eam. Turbatur tam ingens potestas, turbatur petrae firmitas: an potius in eo nostra turbatur infirmitas? Ita vero: nihil indignum credant servi de Domino suo, sed agnoscent se membra in capite suo. Qui mortuus est pro nobis,

⁶¹ Sal 18, 6 Vulg.: “Exsultavit ut gigas ad currendam viam;”; NCEI traduce: “esulta come un prode che percorre la via.”

⁶² Gv 13, 21. NCEI traduce: “..., Gesù fu profondamente turbato e dichiarò: ...”, il prosieguo del commento esige una traduzione più letterale..

⁶³ Gv 13, 18.

⁶⁴ Gv 13, 10-11.

⁶⁵ Gv 6, 70.

⁶⁶ Gv 12, 27 Vulg.: “... Pater, salvifica me ex hac hora.”; Sabatier in nota: “Cantabr. [...] Pater, salva me de hora hac. [...] August. tract. 40. In Joh. col. 664. f. [...] Pater, salva me ex hora hac. [...] S. Leo serm. 57. p. 128. f. [...] Pater, salva me ex hac hora.”.

⁶⁷ cfr Gv 10, 18.

prius turbatus est idem ipse pro nobis. Qui ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est. *Qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae, conformatum corpori gloriae suae* (Philipp. III)⁶⁸, transfiguravit in se etiam affectum infirmitatis nostrae, compatiens nobis affectu animae suea.

Proinde quando turbatur magnus, fortis, certus, invictus, non timeamus quasi deficiat; non perit, sed nos quaerit. Nos, inquam, nos omnino sic quaerit; nos ipsos in illius perturbatione videamus, ut quando turbamur, non desperatione pereamus. **Nam** quando turbatur, qui non turbaretur nisi volens, consolatur qui turbatur et nolens.

Turbetur plane animus Christianus non miseria, sed misericordia.

Timeat ne pereant homines Christo. Contristetur cum perit aliquis Christo.

Laetetur, cum acquiruntur homines Christo.

Concupiscat acquiri homines Christo. Timeat et sibi, ne pereat Christo. Contristetur peregrinari se a Christo, concupiscat regnare cum Christo. Laetetur dum sperat se peregrinatum esse cum Christo. Ista sunt certe quatuor quas perturbationes vocant, timor et tristitia, amor et laetitia. Habent eas justis de causis animi Christiani.

Firmissimi quidem sunt Christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminente turbantur. Sed nunquid Christo firmiores? Quis hoc insanissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore, hoc est in sua Ecclesia, suae infirmitatis voluntaria similitudine consolatus est? ut si qui suorum adhuc morte imminente turbantur, ipsum intueantur, ne hoc ipso se putantes reprobos, pejore desperationis morte sorbeantur. Quantum itaque bonum de participatione divinitatis eius exspectare et sperare debemus, cuius nos et perturbatio tranquillat, et infirmitas firmat? Sive ergo isto loco ipsum Iudam pereuntem miserando turbatus est, sive sua morte propinquante turbatus est. Non est tamen ullo modo dubitandum, non eum animi infirmitate, sed potestate turbatum, ne nobis desperatio salutis oriatur, quando non potestate, sed infirmitate turbamur. Carnis quippe ille gerebat infirmitatem, quae infirmitas resurrectione consumpta est. Sed quia non solum homo, verum etiam Deus erat, ineffabili distantia universum genus humanum animi fortitudine superabat. Non ergo aliquo est cogente turbatus, sed turbavit semetipsum: quod de illo evidenter expressum est, quando Lazarum suscitavit. Nam ibi scriptum est quod turbavit semetipsum⁶⁹, ut hoc intelligatur et ubi non legitur scriptum, et tamen eum legitur fuisse turbatum. Affectum quippe humanum, quando oportuisse iudicavit, in semetipso potestate commovit, qui hominem totum potestate suscepit.

per noi, sempre lui prima fu turbato per noi. Colui dunque che è morto nella sua potestà⁷⁰, nella potestà fu turbato. [Colui che] trasfigurerà il nostro misero corpo per conformarlo al suo corpo glorioso (Fil 3, 21), ha trasfigurato in sé anche le emozioni della nostra debolezza, soffrendo con noi mediante la commozione della sua anima. Perciò quando è turbato un grande, forte, sicuro, invitto, non abbiamo a temere quasi che venga meno; non perde sè, ma cerca noi. Noi, dico, noi indubbiamente cerca in questo modo; vediamo noi stessi nel suo turbamento, così che, quando siamo turbati, non ci perdiamo per disperazione. Infatti quando è turbato lui, che non si turberebbe se non volendolo, chi si turba, anche senza volerlo, si consola.

L'animo cristiano si turbi, certo, non per la miseria, ma per misericordia.

Abbia timore che gli uomini [non] si perdano [lontani] da Cristo. Si rattristi quando qualcuno si perde [lontano] da Cristo. Si rallegrì, quando gli uomini vengono guadagnati a Cristo. Desideri che gli uomini vengano guadagnati a Cristo. Tema anche per sé di perdersi [lontano] da Cristo. Si rattristi di vagare lontano da Cristo, brami di regnare con Cristo. Si allieti quando spera di peregrinare con Cristo. Sono certo questi⁷¹ i quattro che chiamano turbamenti: il timore e la tristezza, l'amore e la letizia. Gli animi cristiani li abbiano, per giusti motivi.

turbatus est idem ipse pro nobis. Qui ergo potestate mortuus est, potestate turbatus est: qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae conforme corpori gloriae suae, transfiguravit etiam in se affectum infirmitatis nostrae, compatiens nobis affectu animae suea.

Proinde quando turbatur magnus, fortis, certus, invictus, non ei timeamus quasi deficiat; non perit, sed nos quaerit. Nos, inquam, nos omnino sic quaerit; nos ipsos in illius perturbatione videamus, ut quando turbamur, non desperatione pereamus. Quando turbatur qui non turbaretur nisi volens, eum consolatur qui turbatur et nolens.

Turbetur animus christianus, non miseria, sed misericordia.

3. Preat argumenta philosophorum, qui negant in sapientem cadere perturbationes animorum. Stultam fecit Deus sapientiam huius mundi; et Dominus novit cogitationes hominum, quoniam vanae sunt. Turbetur plane animus christianus, non miseria, sed misericordia:

timeat ne pereant homines Christo, contristetur cum perit aliquis Christo;

concupiscat acquiri homines Christo,

laetetur cum acquiruntur homines Christo: timeat et sibi

ne pereat Christo, contristetur peregrinari se a Christo; concupiscat regnare cum Christo, laetetur dum sperat se regnaturum esse cum Christo. Ista sunt certe quatuor quas perturbationes vocant, timor et tristitia, amor et laetitia. Habeant eas iustis de causis animi Christiani,

nec philosophorum Stoicorum, vel quorumcumque similium consentiatur errori: qui profecto quemadmodum vanitatem existimant veritatem, sic stuporem deputant sanitatem; ignorantes sic hominis animum, quemadmodum corporis membrum, desperatus aegrotare, quando et doloris amiserit sensum.

4. Sed dicit aliquis: Numquid animus Christiani debet etiam morte impendente turbari? Ubi est enim quod ait Apostolus, concupiscentiam se habere *dissolvi et esse cum Christo*; si illud quod concupiscit, potest eum turbare cum venerit? Facile est quidem istis ad haec respondere, qui et ipsam laetitiam perturbationem vocant. Quid si enim propterea morte imminente turbatur, quia morte imminente laetatur? Sed hoc, inquit, gaudium, non laetitia nominanda est. Quid est hoc, nisi easdem res sentire, et rerum nomina velle mutare? Verum nos sacris Litteris accommodemus auditum, et secundum ipsas potius istam quaestionem Domino adiuvante solvamus: nec quoniam scriptum est: *Cum haec dixisset Iesus, turbatus est spiritu*, dicamus cum laetitia fuisse turbatum; ne verbis suis nos ipse convincat ubi dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Tale aliquid etiam hic intellegendum est, quando suo traditore iam tunc solo exituro, et cum suis sociis continuo redituro: *Iesus turbatus est spiritu*.

5. Firmissimi quidem sunt Christiani, si qui sunt, qui nequaquam morte imminente turbantur: sed numquid Christo firmiores? Quis hoc insanissimus dixerit? Quid est ergo quod ille turbatus est, nisi quia infirmos in suo corpore,

hoc est in sua Ecclesia, suae infirmitatis voluntaria similitudine consolatus est: ut si qui suorum adhuc morte imminente turbantur in spiritu, ipsum intueantur, ne hoc ipso se putantes reprobos, pejore desperationis morte sorbeantur?

Quantum itaque bonum de participatione divinitatis eius exspectare et sperare debemus, cuius nos et perturbatio tranquillat, et infirmitas firmat?

Sive ergo isto loco ipsum Iudam pereuntem miserando turbatus est, sive sua morte propinquante turbatus est: non est tamen ullo modo dubitandum, non eum animi infirmitate, sed potestate turbatum;

ne nobis desperatio salutis oriatur, quando non potestate, sed infirmitate turbamur.

Carnis quippe ille gerebat infirmitatem, quae infirmitas resurrectione consumpta est. Sed qui non solum homo, verum etiam Deus erat,

ineffabili distantia universum genus humanum animi fortitudine superabat. Non ergo aliquo est cogente turbatus, sed turbavit semetipsum: quod de illo evidenter expressum est, quando Lazarum suscitavit: nam ibi scriptum est quod turbaverit semetipsum, ut hoc intellegatur et ubi non scriptum legitur, et tamen eum legitur fuisse turbatum. Affectum quippe humanum, quando oportuisse iudicavit, in seipso potestate commovit, qui hominem totum potestate suscepit.

⁶⁸ Fil 3, 21 Vulg.: “qui reformabit corpus humilitatis nostrae, configuratum corpori claritatis suea,”; VL: “qui transfiguravit corpus humilitatis nostrae, conformatum corporis gloriae suea,”

⁶⁹ cfr Gv 11, 33 Vulg.: “, et turbavit seipsum,”; NCEI traduce: “e, molto turbato,”, che non rende ragione al commento.

⁷⁰ Cioè: è morto per sua libera scelta.

⁷¹ Azzarderei un “sentimenti”, ma credo che sia stato lasciato volutamente indeterminato.

TRACTATUS LXI

Amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me (Io 13, 21-27).

Fortassis etiam hoc nobis Dominus significare sua perturbatione dignatus est, quod scilicet falsos fratres, et dominici agri illa zizania ita necesse est usque ad messis tempus inter frumenta tolerari, ut quando ex eis aliqua separari etiam ante messem urgens causa compellit, fieri sine Ecclesiae perturbatione non possit.

1. Hoc Evangelii capitulum, fratres, ita nobis exponendum hac lectione propositum est, ut iam etiam de traditore Domini per panem tinctum eique porrectum satis evidenter expresso aliquid dicere debeamus. Et de illo quidem, quod eum iam demonstraturus Iesus turbatus est spiritu, praeterito sermone disserui: sed fortassis quod ibi non dixi,

etiam hoc nobis Dominus significare sua perturbatione dignatus est, quod scilicet falsos fratres, et dominici agri illa zizania ita necesse est usque ad messis tempus inter frumenta tolerari, ut quando ex eis aliqua separari etiam ante messem urgens causa compellit, fieri sine Ecclesiae perturbatione non possit.

Hanc perturbationem sanctorum suorum per schismaticos et haereticos futuram quodammodo praenuntians Dominus, praefiguravit in seipso, cum exituro Iuda homine malo, et commixtionem frumenti in qua diu fuerat toleratus, separatus⁷² separatione apertissima, relicturo, turbatus est non carne, sed spiritu. Spirituales enim ejus in hujusmodi scandalis non perversitate, sed charitate turbantur, ne forte in separatione aliquorum zizaniorum simul aliquid eradicetur et triticum.

Turbatus est itaque Jesus spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.⁷³ Unus ex vobis, numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spirituali; carnis admiratione, non cordis totius unitate. Proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est. Nam quomodo erit verum quod protestatus est Dominus, et dixit: Unus ex vobis, si verum est quod ait idem ipse in epistola sua, cuius est hoc Evangelium: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum (I Joan. II). Non erat igitur ex illis Judas; mansisset enim cum illis, si esset ex illis.

Quid est ergo: *Unus ex vobis tradet me?* nisi: Unus ex vobis exiturus est, qui tradet me? quia et ille qui ait: *Si fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum:* jam dixerat, *ex nobis exierunt*, ac per hoc utrumque verum est, *ex nobis, et non ex nobis.* Secundum aliud *ex nobis*, secundum aliud *non ex nobis.* Secundum communionem sacramentorum *ex nobis*, secundum suorum proprietatem criminum *non ex nobis.*

Aspiciebat ergo ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret.⁷⁴ Sic quippe in eis erat erga magistrum suum pia charitas, ut tamen eos humana alterum de altero stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cuiusque conscientia; verumtamen quia proximi erat ignota, ita sibi singulis quisque erat certus, ut incerti essent et caeteris singuli, et singulis caeteri.

*Erat ergo recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus.⁷⁵ Quod dixerat in sinu, paulo post ait, ubi dicit *super pectus Jesu.⁷⁶* Ipse est Joannes, cuius est hoc Evangelium, sicut postea manifestat.⁷⁷ Erat enim haec eorum consuetudo qui sacras nobis litteras ministrarunt, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad seipsum veniret, tamquam de alio loqueretur, et sic insereret ordini narrationis suae, tamquam rerum gestarum scriptor, non tamquam sui ipsius praedicator.*

*Nam et hoc sanctus Matthaeus fecit, qui cum in textu narrationis suaе venisset ad seipsum: *Vidit, inquit, in telonio sedentem quemdam publicanum, nomine Mattheum, et ait illi: Sequere me:* non ait: Vedit me, et dixit mihi. Hoc fecit et beatus Moyses, ita de seipso tamquam de alio cuncta narravit, et ait: *Dixit Dominus ad Moysen. Inusitatius**

EIAM HOC NOBIS DOMINUS SIGNIFICARE SUA TURBATIONE DIGNATUS EST,
QUOD SCILICET FALSI FRATRES, ET DOMINICI AGRIILLA ZIZANIA ITA NECESSE EST, USQUE AD MESSIS
TEMPOS, INTER FRUMENTA TOLERARI (*Matth. XIII*), UT QUANDO EX HIS ALIQUA SEPARARI ETIAM
ANTE MESSEM URGENS CAUSA COMPELLIT, FIERI SINE ECCLESIAE PERTURBATIONE NON POSSET.
HANC PERTURBATIONEM SANCTORUM SUORUM PER SCHISMATICOS ET HAERETICOS FUTURAM
QUODAMMODO PRAENUNTIAINS DOMINUS, PRAEFIGURAVIT IN SEIPSO,
CUM EXITURO IUDA HOMINE MALO, ET COMMIXTIONEM FRUMENTI IN QUA DIU FUERAT TOLERATUS,
SEPARATUS⁷² SEPARATIONE APERTISSIMA, RELEICTURO, TURBATUS EST NON CARNE,
SED SPIRITU. SPIRITUALES ENIM EJUS IN HUJUSMODI SCANDALIS NON PERVERSITATE,
SED CHARITATE TURBANTUR, NE FORTE IN SEPARATIONE ALIQUORUM ZIZANIORUM SIMUL ALIQUOD
ERADICETUR ET TRITICUM.

Turbatus est itaque Jesus spiritu, et protestatus est, et dixit: Amen amen dico vobis, quia unus ex vobis tradet me.⁷³ Unus ex vobis, numero, non merito; specie, non virtute; commixtione corporali, non vinculo spirituali; carnis admiratione, non cordis totius unitate. Proinde non qui ex vobis est, sed qui ex vobis exiturus est. Nam quomodo erit verum quod protestatus est Dominus, et dixit: Unus ex vobis, si verum est quod ait idem ipse in epistola sua, cuius est hoc Evangelium: Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis; nam si fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum (I Joan. II). Non erat igitur ex illis Judas; mansisset enim cum illis, si esset ex illis.

Quid est ergo: *Unus ex vobis tradet me?* nisi: Unus ex vobis exiturus est, qui tradet me? quia et ille qui ait: *Si fuissent ex nobis, mansisset utique nobiscum:* jam dixerat, *ex nobis exierunt*, ac per hoc utrumque verum est, *ex nobis, et non ex nobis.* Secundum aliud *ex nobis*, secundum aliud *non ex nobis.* Secundum communionem sacramentorum *ex nobis*, secundum suorum proprietatem criminum *non ex nobis.*

Aspiciebat ergo ad invicem discipuli, haesitantes de quo diceret.⁷⁴ Sic quippe in eis erat erga magistrum suum pia charitas, ut tamen eos humana alterum de altero stimularet infirmitas. Nota quidem sibi erat cuiusque conscientia; verumtamen quia proximi erat ignota, ita sibi singulis quisque erat certus, ut incerti essent et caeteris singuli, et singulis caeteri.

*Erat ergo recumbens unus ex discipulis ejus in sinu Jesu, quem diligebat Jesus.⁷⁵ Quod dixerat in sinu, paulo post ait, ubi dicit *super pectus Jesu.⁷⁶* Ipse est Joannes, cuius est hoc Evangelium, sicut postea manifestat.⁷⁷ Erat enim haec eorum consuetudo qui sacras nobis litteras ministrarunt, ut quando ab aliquo eorum divina narrabatur historia, cum ad seipsum veniret, tamquam de alio loqueretur, et sic insereret ordini narrationis suae, tamquam rerum gestarum scriptor, non tamquam sui ipsius praedicator.*

Il Signore si degnò indicarci col suo turbamento anche ciò, che cioè è necessario tollerare, sino al tempo della mietitura, i falsi fratelli e la zizzania del campo del Signore tra il frumento (cfr Mt 13, 29-30), sicché, quando qualche motivo urgente costringe a separare fra essi anche prima della mietitura, non può avvenire senza turbamento della Chiesa. Il Signore, preannunciando in qualche modo questo turbamento dei suoi santi, a causa di scismatici ed eretici, lo prefigurò in se stesso, allorché – essendo Giuda, uomo malvagio, sul punto di uscire, e di lasciare, con una separazione palese, quella commixtione col grano in cui a lungo era stato tollerato - fu turbato non nella carne, ma nello spirito. I suoi [fedeli] spirituali, infatti, di fronte a scandali di tal genere, sono turbati non per malanimo, ma per carità; che per caso, nel separare qualche zizzania, non si sradichi insieme anche del buon grano.

E così *Gesù fu profondamente turbato e dichiarò: «In verità, in verità io vi dico: uno di voi mi tradirà».* *Uno di voi*, per numero, non per merito; per specie, non per qualità; per convivenza fisica, non per vincolo spirituale; per ammirazione della carne, non per unità di tutto il cuore⁸⁴. Quindi non uno di voi, ma uno che sta per uscire da voi. Infatti, come sarebbe vero ciò che il Signore dichiarò, e disse: *uno di voi*, se è vero ciò che dice nella sua lettera lo stesso [autore] di questo Vangelo: *Sono usciti da noi, ma non erano dei nostri; se fossero stati dei nostri, sarebbero rimasti con noi* (1Gv 2, 19). Non era dunque uno di loro Giuda; sarebbe infatti rimasto con loro, se fosse stato uno di loro. Che significa dunque: *uno di voi mi tradirà?* se non: Uscirà da voi uno che mi tradirà? perché anche colui che dice: *Se fossero stati dei nostri, sarebbero rimasti con noi*, prima aveva detto: *sono usciti da noi*, sicché è vera l'una e l'altra cosa: *da noi, e non erano dei nostri.* Da un lato *da noi*, da un altro non erano dei nostri. Secondo la comunione dei sacramenti *da noi*, secondo la proprietà dei loro crimini *non erano dei nostri.*

I discepoli si guardavano l'un l'altro, non sapendo bene di chi parlasse. In loro senza dubbio il pio amore per il proprio maestro era tale che tuttavia la debolezza umana li istigava gli uni verso gli altri. A ciascuno era di certo nota la propria coscienza; ma siccome quella del prossimo era ignota, ciascuno pertanto era certo solo di sé, così che i singoli erano incerti degli altri, e gli altri dei singoli.

Ora uno dei suoi discepoli, quello che Gesù amava, era adagiato a mensa nel seno di Gesù. Cosa intendesse per *nel seno*, lo spiega poco oltre, dove dice: *sul petto di Gesù.* Questi è Giovanni, di cui è questo Vangelo, come esplicita più tardi. Questa era infatti la consuetudine di quelli che ci hanno offerto le sacre lettere: quando qualcuno di loro narrava la storia divina, venendo a [dire di] se stesso parlava come di un altro, e così si inseriva nel contesto della sua narrazione come scrittore di storia, non come apostolo di se stesso.

⁷² Ne vapulet syntaxis, expungendum videtur *separatus*, legendumque: *toler... separatione apertissima relicturo.* EDIT.

⁷³ Gv 13, 21.

⁷⁴ Gv 13, 22.

⁷⁵ Gv 13, 23. NCEI traduce: “Ora uno dei discepoli, quello che Gesù amava, si trovava a tavola al fianco di Gesù.” Lo svolgersi del commento richiede una traduzione più letterale.

⁷⁶ Gv 13, 25; ripreso anche in Gv 21, 20.

⁷⁷ Cfr Gv 21, 24.

⁸⁴ Ho deciso di tradurre letteralmente, ma non posso esimermi dal cercare di chiarire il senso. Beda sta cercando di spiegare come “uno di voi” vada inteso nel senso di una appartenenza / comunanza formale / esteriore, non intima; e a tal fine elenca una serie di contratti atti ad esemplificare e declinare l’assunto. In quest’ultimo contrasto, a proposito di “carnis” oggi forse ameremmo parlare del “Cristo uomo”, e la “cordis totius unitas” la diremmo forse “assoluta unità spirituale”; quindi: “per ammirazione della dimensione umana [di Cristo], non per intima / profonda consonanza spirituale”.

Quocirca quod etiam hic beatus evangelista non ait: Eram recumbens in sinu Iesu, sed ait: *Erat recumbens unus ex discipulis*, nostrorum auctorum consuetudinem agnoscamus potius quam miremur. Quid enim deperit veritati, quando et res ipsa dicitur, et modo quodam dicendi iactantia devitatur? Hoc quippe narrabat, quod ad ejus laudem maximam pertinebat. Quid est autem *quem diligebat Jesus?* quasi alias non diligeret, de quibus idem ipse Joannes superius ait: *In finem dilexit eos* (Joan. XIII), et ipse Dominus: *Majorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis* (Joan. XV).⁷⁸ Et quis enumeret omnia divinarum testimonia paginarum, quibus Dominus Jesus non illius, nec eorum qui tunc erant tantum, sed etiam post futurorum membrorum suorum, et totius Ecclesiae suea dilector ostenditur? Sed profecto latet hic aliquid, et pertinet ad sinum in quo recumbebat qui ista dicebat. Per sinum quippe quid significatur aliud quam secretum.

*Innuuit ergo Simon Petrus, et dicit ei.*⁷⁹ Notanda est locutio, dici aliquid non sonando, sed tantummodo innuendo. *Innuuit, inquit, et dicit.* Utique innuendo dicit. Si enim cogitando aliquid dicitur, sicut Scriptura loquitur: *Dixerunt apud semetipsos* (Joan. VII)⁸⁰, quanto magis innuendo, ubi jam foras qualibuscunque signis promittit quod fuerat corde conceptum? Quid ergo dixit innuendo? quid? nisi quod sequitur:

*Quid est de quo dicit?*⁸¹ Haec verba Petrus innuit, quia non sono vocis, sed motu corporis dixit.

*Itaque cum recubuisse ille super pectus Jesu.*⁸² Hic est utique pectoris sinus, sapientiae secretum.

Dicit ei, Domine, quis est? Respondit Jesus. Ille est cui intinctum panem porrexero; et cum intinxisset panem, dedit Iudee Simonis Iscariotae.
*Et post panem tunc introivit in illum Satanas.*⁸³ Expressus est traditor, nudatae sunt latebrae tenebrarum. Bonum est quod accepit, sed malo suo accepit, quia male bonum malus accepit.

Motivo per cui, [nel fatto] che anche qui il beato evangelista non dica: Ero adagiato a mensa nel seno di Gesù, ma dica: *uno dei suoi discepoli era adagiato a mensa*, riconosciamo la consuetudine dei nostri autori, anziché meravigliarci. Come infatti nuoce alla verità, quando si dice la stessa cosa, e si evita la iattanza con un certo modo di dire? Raccontava, infatti, ciò che tornava a sua massima lode. Ma che vuol dire: *quello che Gesù amava?* quasi non amasse gli altri, dei quali sempre lo stesso Giovanni più sopra dice: *li amo fino alla fine* (Gv 13, 1), e il Signore stesso: *Nessuno ha un amore più grande di questo: dare la sua vita per i propri amici* (Gv 15, 13). E chi potrebbe enumerare tutte le testimonianze delle pagine divine, in cui il Signore Gesù è mostrato amare non soltanto quello e coloro che c'erano allora, ma anche tutte le future membra sue, e di tutta la sua Chiesa? Ma senza dubbio qui si nasconde qualcosa, e riguarda il seno nel quale era adagiato colui che ha detto queste cose. Con "seno", infatti, cos'altro s'intende, se non qualcosa di segreto?

Simon Pietro gli fa un cenno e gli dice. Va notata questa locuzione: dire qualcosa senza fonazione, ma solo con cenni: *gli fa un cenno*, dice, e *gli dice*. Senz'altro con un cenno dice. Se infatti già col pensiero si dice qualcosa, come si esprime la Scrittura: *Dissero dunque tra loro* (Gv 7, 35), quanto più facendo cenni, dove già si esterna con un qualunque gesto, ciò che è stato concepito nel cuore? Cosa ha dunque detto con il cenno? cosa? Se non ciò che segue:

Di chi parla? Pietro accenna queste parole, perché le disse non con il suono della voce, ma con un gesto del corpo.

Ed egli, chinandosi sul petto di Gesù: Questo è di certo il seno del petto, il segreto della sapienza.

Gli disse: «Signore, chi è?». Rispose Gesù: «È colui per il quale intingerò il boccone e glielo darò». E, intinto il boccone, lo prese e lo diede a Giuda, figlio di Simone Iscariota. Allora, dopo il boccone, Satana entrò in lui. È stato rivelato il traditore, sono stati messi a nudo i recessi delle tenebre. È buono ciò che ha ricevuto, ma l'ha ricevuto a suo danno, perché, da malvagio, ha ricevuto male una cosa buona.

apostolus Paulus, non in historia, ubi rerum gestarum suscipitur explicanda narratio, sed in Epistola hoc fecit. Nam utique de seipso ait: *Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim (sive in corpore, sive extra corpus, nescio; Deus scit), raptum huiusmodi usque in tertium coelum.*

Quocirca quod etiam hic beatus Evangelista non ait: Eram recumbens in sinu Iesu, sed ait: *Erat recumbens unus ex discipulis*; nostrorum auctorum consuetudinem agnoscamus potius quam miremur. Quid enim deperit veritati, quando et res ipsa dicitur, et modo quodam dicendi iactantia devitatur? Hoc quippe narrabat quod ad eius laudem maximam pertinebat.

5. Quid est autem, *quem diligebat Jesus?* Quasi alias non diligeret, de quibus idem ipse Ioannes superius ait: *In finem dilexit eos.* Et ipse Dominus: *Maiorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis.* Et quis enumeret omnia divinarum testimonia paginarum, quibus Dominus Iesus, non illius neque eorum quae tunc erant tantum, sed etiam post futurorum membrorum suorum, et totius Ecclesiae suea dilector ostenditur? Sed profecto latet hic aliquid, et pertinet ad sinum in quo recumbebat qui ista dicebat. Per sinum quippe quid significatur aliud quam secretum? Sed alius est opportunitas locus, ubi nobis Dominus aliquid donet de hoc secreto, quantum sufficiat, dicere.

Pectus Iesu, sapientiae secretum.

6. *Innuuit ergo Simon Petrus, et dicit ei.* Notanda locutio est, dici aliquid non sonando, sed tantummodo innuendo: *Innuuit, inquit, et dicit;* utique innuendo dicit. Si enim cogitando aliquid dicitur, sicut Scriptura loquitur: *Dixerunt apud semetipsos;* quanto magis innuendo, ubi iam foras qualibuscunque signis promittit quod fuerat corde conceptum? Quid ergo dixit innuendo? Quid, nisi quod sequitur?

Quis est de quo dicit? Haec verba Petrus innuit; quia non sono vocis, sed motu corporis dixit.

Itaque cum recubuisse ille supra pectus Iesu. Hic est utique pectoris sinus, sapientiae secretum.

Dicit ei: Domine, quis est? Respondit Jesus: Ille est cui ego tinctum panem porrexero. Et cum tinxisset panem, dedit Iudee Simonis Iscariotae. *Et post panem, tunc introivit in illum satanas.* Expressus est traditor, nudatae sunt latebrae tenebrarum. Bonum est quod accepit, sed malo suo accepit, quia male bonum malus accepit. Verum de isto pane tincto qui porrectus est factio, et de his quae sequuntur, multa dicenda sunt: quibus necessarium est plus temporis, quam nunc habemus iam in istius fine sermonis.

TRACTATUS LXII

Cum ergo accepisset ille buccellam, exivit continuo. Erat autem nox (Io 13, 26-31). Tradidit Iudas Christum, tradidit Christus seipsum; ille agebat negotium suea venditionis, iste nostrae redemptionis. *Quod facis, fac citius,* non quia potes, sed quia hoc vult qui totum potest.

Et bona obsunt, et mala prosunt.

1. Scio, carissimi, moveri posse nonnullos, sive pios ut requirant, sive impios ut reprehendant, quod posteaquam panem tinctum traditori suo Dominus dedit, intraverit in illum satanas. Sic enim scriptum est: *Et cum tinxisset panem, dedit Iudee Simonis Iscariotae; et post panem tunc introivit in illum satanas.* Dicunt enim: Itane hoc meruit panis Christi porrectus de mensa Christi, ut post illum intraret in eius discipulum satanas? Quibus respondemus, hinc nos potius doceri quam sit cavendum male accipere bonum.

⁷⁸ Gv 15, 13 Vulg.: "Maiorem hac dilectionem nemo habet, ut animam suam ponat quis pro amicis suis.". Sabatier in nota: "Fossat. habet: *Majorem hanc charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis, &c. ut sup. S. Mart. Majorem hac caritatem nemo habet, ut ... quis ponat, &c. [...] Lucif. Cal. l. 2. pro S. Athan. p. 211. b. Majorem hac caritatem nemo habet, ut animam suam ponat pro amicis suis.* Cypr. l. 3. Testim. p. 304. b. *Majorem hac caritatem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis.*" Itidem August. in Joh. 13. to. 3. col. 654. b. & in l. Joh. 863. b. 870. g. 871. b. & in Ps. 56. to. 4. 529. g. item in Joh. 13. 667. c. & l. 2. de pecc. mer. to. 10. 68. f. [...] Auct. L. de dupl. martyrio apud Cypr. p. 584. *Nemo majorem charitatem habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis.* Auctor l. de promiss. p. 2. c. 20. col. 144. c. *Majorem hac caritatem nemo habet, qua muta animam suam ponat quis pro amicis suis.*"

⁷⁹ Gv 13, 24. NCEI traduce: "Simon Pietro gli fece cenno di informarsi chi fosse quello di cui parlava."; adotto una traduzione più letterale.

⁸⁰ Gv 7, 35 Vulg.: "Dixerunt ergo Iudei ad semetipsos:"; cfr anche Gv 12, 19 Vulg.: "Pharisæi ergo dixerunt ad semetipsos:". La traduzione di Agostino suggerisce Sap 2, 1 Vulg.: "Dixerunt enim cogitantes apud se non recte:", che NCEI traduce: "Dicono fra loro sragionando:"; che mi sembra maggiormente pertinente nel contesto in quanto qui "fra loro" è più facilmente "dentro di sé", mentre nella citazione proposta da Beda è più accettabile un "nella loro cerchia" mediante fonazione.

⁸¹ Gv 13, 24. Anche qui è d'uopo una traduzione più letterale del versetto.

⁸² Gv 13, 25.

⁸³ Gv 13, 25-27.

Multum quippe interest, non quod accipiatur, sed quis accipiat; nec quale sit quod datur, sed qualis ipse cui datur. Nam et bona obsunt, et mala prosunt, sicut fuerint quibus dantur. *Peccatum*, inquit Apostolus, *ut appareat peccatum, per bonum mihi operatum est mortem* (*I Cor. XI*)⁸⁵. Ecce per bonum factum est malum, dum male accipitur bonum.

Quid ergo miraris, si datus Iudei panis Christi, per quem manciparetur diabolo, cum videas e contrario datum Paulo angelum diaboli, per quem perficeretur in Christo? Ita et malo bonum obfuit, et bono malum profuit.

Recordamini unde sit scriptum: *Quicunque manducaverit panem, aut biberit calicem Domini indigne, reus erit corporis et sanguinis Domini*.⁸⁶

Et de his erat sermo, cum hoc Apostolus diceret, quia Domini corpus velut quemlibet alium cibum indiscrete negligenterque sumebant.

Hic ergo si corripitur qui non diiudicat, hoc est, non discernit a caeteris cibis dominicum corpus, quomodo damnatur qui ad eum mensam fingens amicum accedit inimicus? Si reprehensione tangitur negligentia convivantis, qua poena percutitur vendor invitantis? Quid erat autem panis venditori datus, nisi demonstratio cui gratiae fuisse ingratus?

Intravit ergo post hunc panem Satanus in Domini traditorem, ut sibi jam traditum plenius possideret in quem prius intraverat, ut deciperet.

Neque enim non in illo erat quando ad Iudeos perrexit, et de pretio tradendi Domini pactus est, cum hoc apertissime Lucas evangelista testetur et dicat:

Intravit Satanus in Iudam, qui cognominatur Iscariotes, unum de duodecim, et abiit, et locutus est cum principibus sacerdotum (*Luc. XXV*)⁸⁷. Ecce ubi ostenditur quod jam intraverat Satanus in Iudam. Prius ergo intraverat immittendo in cor eius cogitationem qua traderet Christum. Talis enim jam venerat ad coenandum. Nunc autem post panem intravit in eum, non ad hoc ut alienum tentaret, sed ut proprium possideret.

Non autem, ut putant quidam negligenter legentes, tunc Judas Christi corpus accepit. Intelligendum est enim quod jam omnibus eis distribuerat Dominus sacramentum corporis et sanguinis sui, ubi et ipse Judas erat, sicut sanctus Lucas evidentissime narrat⁸⁸. Ac deinde ad hoc ventum est, ubi secundum narrationem Joannis apertissime Dominus per buccellam intinctam atque porrectam suum exprimit traditorem, fortasse per panis tinctionem illius significans fictionem. Non enim omnia quae tinguntur abluuntur, sed ut inficiantur, nonnulla tinguntur. Si autem bonum aliquid hic significat tinctio, eidem bono ingratum non immerito est secuta damnatio.